[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE

PORTO DOS GAUCHOS

PROJETO DE LEI Nº 047/2024
DE 22 de Julho de 2024
“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU, PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO DOS GAUCHOS-MT, no uso de suas atribuições legais, e ainda no que dispõe o Art. 40 a 43 da Lei 4.320/64, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar e incluir fonte de recursos até o valor total de R$ 406.566,00 (Quatrocentos e seis mil quinhentos e sessenta e seis reais), no Orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos-MT, conforme discriminado abaixo:

ADICIONA:
ORGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
08

UNIDADE: Departamento de Viação e Obras
002

FUNÇÃO: Energia
25

SUB FUNÇÃO: Energia Elétrica
752
PROGRAMA: Expansão da Rede de Energia Elétrica
0038
PROJ/ATIV: Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública
2350
ELEMENTO DE DESPESA:

Material de Consumo: 3390.30.00.00.00... red. 507
R$ 406.566,00
Fonte de Recurso: 2.751.000000 Rec. Contribuição para o Custeio dos serviços de iluminação Pública – COSIP
R$ 406.566,00

TOTAL ADICIONADO
R$ 406.566,00

Art. 2º Para dar cobertura ao crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior serão utilizados os recursos provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, na forma do art. 43, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320/64, conforme dotações a baixo.
ANULA:

ORGÃO: Secretaria Municipal de Infraestrutura
08

UNIDADE: Departamento de Viação e Obras
002

FUNÇÃO: Energia
25

SUB FUNÇÃO: Energia Elétrica
752
PROGRAMA: Expansão da Rede de Energia Elétrica
0038
PROJ/ATIV: Manutenção e Ampliação da Iluminação Pública
2350
ELEMENTO DE DESPESA:

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica: 3390.39.00.00.00... red. 509
R$ 406.566,00
Fonte de Recurso: 2.751.000000 Rec. Contribuição para o Custeio dos serviços de iluminação Pública – COSIP
R$ 406.566,00

TOTAL ANULADO
R$ 406.566,00
Art. 3º As alterações constantes do art. 1º desta Lei passam a integrar a Lei Municipal nº 939/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e suas alterações, e a Lei Municipal nº 1139/2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024 - LDO.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Porto dos Gaúchos/MT, Gabinete do Prefeito em, 22 de julho de 2024.
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
Conspícuos Edis,

O presente Projeto de Lei, tem por finalidade abrir um crédito adicional suplementar no orçamento do Município, visando a utilização de recursos para a Manutenção da iluminação Pública da rodovia MT 338. A iluminação de trevos e rodovias nas entradas de um município é uma medida essencial para garantir a segurança e o bem-estar de motoristas e pedestres.

Redução de Acidentes: A iluminação adequada melhora a visibilidade para os motoristas, permitindo a identificação de outros veículos, pedestres, ciclistas, sinalizações e possíveis obstáculos na via. Isso é crucial para reduzir o número de acidentes, especialmente durante a noite e em condições climáticas adversas.

Apoio à Navegação: Trevos e entradas de municípios podem ser confusos, especialmente para motoristas que não são familiares com a área. A iluminação ajuda a destacar sinalizações e marcações na pista, facilitando a navegação segura.

Dissuasão de Atividades Criminosas: Áreas bem iluminadas são menos atraentes para atividades criminosas, como roubos e assaltos. A presença de iluminação pública pode servir como um dissuasor efetivo contra esses crimes, aumentando a sensação de segurança para os motoristas e pedestres.

Imagem do Município: A entrada de um município é muitas vezes a primeira impressão que visitantes e investidores terão. Uma área bem iluminada transmite uma imagem de cuidado e desenvolvimento, podendo atrair turistas e investimentos.

          Posto isto, urge que os ilustres vereadores, membros desta Egrégia Casa de Leis, votem o presente projeto, com sua total aprovação.

Saudações Municipalistas,

Em 22/07/2024.
VANDERLEI ANTONIO DE ABREU
Prefeito Municipal
Projeto de Lei nº 047/2024 - Página 1 de 2
Estado de Mato Grosso, Porto dos Gaúchos - Praça Leopoldina Wilke, 19 - Caixa Postal 15 - CEP: 78.560-000

www.portodosgauchos.mt.gov.br - Fone: 66 3526 2000 - CNPJ 03.204.187/0001-33

[image: image1][image: image2.png]